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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Введение

Актуальность исследования.

Академическое изучение эзотеризма – дисциплина сравнительно молодая. Еще

сто лет назад о научном исследовании такой темы не могло быть и речи, поскольку, с

одной стороны, к ней относились как к собранию суеверий, недостойных серьезного

внимания, а с другой – как к хранилищу священных тайн, доступных лишь

посвященным. Культурная ситуация XX века заставила ученых обратить внимание на

рассматриваемый феномен, поскольку он стал активно проявляться в культуре,

политике, социальной жизни, искусстве и науке – столь активно, что не замечать его

более стало невозможно. В то же время и сама идея научного исследования

претерпела значительную трансформацию, что позволило включить в его сферу ранее

не вписывавшиеся явления, а модная в последние десятилетия междисциплинарность

оказалась очень подходящей для описания реалий западного эзотеризма, поскольку в

последней сплеталось множество влияний из разных областей человеческой жизни.

За почти столетнюю историю тематика изучения западного эзотеризма из узкой

сферы, интересной лишь элитарной группе ученых, стала полем, снискавшим

широкое академическое признание, прошедшим этап институализации и вобравшим

в свои рамки значительный спектр учений, практик и течений, ранее либо не

изучавшихся, либо принадлежащих другим доменам социогумантарной сферы. За это

время были выработаны сотни теорий, созданы десятки моделей, проведены тысячи

исследований различных аспектов учений сферы западного эзотеризма. Несмотря на

то, что наработки западных ученых имеют первостепенное значение для

отечественных исследователей культуры и религии, к сожалению, в отечественной

науке богатый зарубежный опыт исследования этой сферы до сих пор остается слабо

изученным.

Целью нашей работы является создание панорамной картины исследования

западного эзотеризма в зарубежном религиоведении. С эвристической точки зрения

принципиально важным является обобщение и систематизация этого опыта, поэтому

построение картины исследований эзотеризма осуществлено нами посредством

аналитической классификации, с помощью которой возможно выделить все плюсы и
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минусы тех или иных аспектов западного опыта. Новизна нашей классификации

заключается в том, что впервые были выделены базовые подходы к исследованию

эзотеризма, сложившиеся в религиоведении в течение двадцатого века, был

проанализирован культурный и философский фон их становления и выявлены их

конституирующие черты. С помощью этой классификации можно по-новому

посмотреть на историю мысли XX века. С формальной точки зрения наша работа

представляет собой метаисследование, призванное описать все основные подходы к

изучению западного эзотеризма, в содержательном плане она затрагивает множество

тем – от гностицизма и до контркультуры 1960-х гг.

Исходя из сказанного выше, актуальность исследования можно описать

следующими положениями. Наша работа обобщает и систематизирует богатый

западный опыт, вводя в оборот отечественной гуманитарной мысли набор ключевых

для современных зарубежных ученых теорий. Создание картины исследований

западного эзотеризма позволяет по-новому подойти к проблемам дефиниций в

религиоведческом исследовании, описать эвристический потенциал новых методов в

изучении религии, ее связи с культурой и философией. Создание полной

аналитической классификации исследований западного эзотеризма актуально не

только для отечественной науки, до сих пор за рубежом предпринимались лишь

попытки описания отдельных школ и направлений в этой сфере, а общий обзор почти

всегда сводился лишь к истории исследований, зачастую лишенной аналитической

составляющей и часто упускающей из вида некоторые ключевые теории. Такая

избирательность в западной науке связана с «партийностью» исследователей темы:

любой современный западный исследователь относится к тому или иному из

описанных нами подходов, что автоматически заставляет его предвзято оценивать

исследователей, придерживающихся других подходов, это приводит иногда к

намеренному, а иногда к ненамеренному игнорированию отдельных авторов и

теорий1. Таким образом, наше положение как отечественного исследователя, не

вовлечённого в западные дебаты, дает возможность быть условно «над схваткой» и

описать цельно все поле исследований без умолчаний и бойкотирования.

1 Здесь укажем лишь на один пример. Ведущий западный исследователь темы, посвятивший немало работ истории

изучения эзотеризма, В. Ханеграафф почти ничего не пишет о современном американском подходе, очевидно, не

признавая его ключевых положений, для примера см.: Ханеграаф В.Я. Западный эзотеризм: следующее поколение //

Aliter. №1, 2012. С. 7–23.
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Степень научной разработанности темы. Основная проблема

диссертационного исследования поставлена автором впервые и по масштабу не имеет

аналогов в трудах как зарубежных, так и российских исследователей, но в некоторых

работах как в России, так и за рубежом были раскрыты отдельные аспекты этой темы

и предложены варианты разработки отдельных подходов к исследованию западного

эзотеризма, дан анализ наследия отдельных исследователей темы. Кроме того, в

диссертации затрагивается ряд тем, которые получили широкое освещение в

зарубежной и отечественной литературе, а именно, история религиоведения,

методология исследования нетрадиционной религиозности и западного эзотеризма,

специфика понятий «эзотерика», «оккультизм», «эзотеризм», проблема

инсайдера/аутсайдера в изучении эзотерических движений и современной

религиозности, специфика конструктов в религиоведческом исследовании, отличие

западного эзотеризма от иных форм религиозности.

Прежде чем переходить к подробному обзору исследований по теме, нужно

отметить, что наша работа посвящена в первую очередь метатеоретическим

проблемам, отсюда следует, что отношение к нашему исследованию будут иметь

только труды, в которых особое место занимают проблемы метатеоретического и

методологического характера. Существуют тысячи работ, анализирующих тот или

иной аспект западного эзотеризма, при этом совершенно лишенных какой-либо

рефлексии над спецификой изучения предмета. Нас далее будут интересовать только

те исследования, в которых отчетливо выражены методологические размышления

над предметом исследования, рефлексия о его специфике, привлечение

компаративных стратегий, проблематизация исследовательских категорий,

соотнесение его с иными сферами гуманиоры (исследованиями культуры,

историческими науками и т.п.).

Если обратиться к западному опыту исследований темы, то здесь в первую

очередь нужно назвать труды одного из ведущих исследователей западного

эзотеризма В. Ханеграаффа2, его вклад в осмысление специфики исследований

2 См. важнейшие работы по теме: Ханеграаф В.Я. Западный эзотеризм: следующее поколение // Aliter. №1, 2012. С. 7–

23; он же. Западный эзотеризм: Путеводитель для запутавшихся. М.: Центр книги Рудомино, 2016; Hanegraaff W. “A

Dynamic Typological Approach to the Problem of «Post-Gnostic» Gnosticism” Aries. 1992. No. 16. P. 5–43; он же. Empirical

method in the study of esotericism // Method & Theory in the Study of Religion. Vol. 7 №2, 1995. P. 99–129; он же. New Age

Religion and Western Culture: Esotericism in the Mirror of Secular Thought. Leiden: Brill, 1996; он же. “On the Construction

of “Esoteric Traditions”” pp. 11–61. in Western Esotericism and the Science of Religion. Edited by A. Faivre, W. J. Hanegraaff.
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западного эзотеризма трудно переоценить. Фактически он явился одним из первых,

кто поставил вопрос метатеоретического изучения темы. Несмотря на то, что труды

Ханеграаффа являются одним из основных объектов нашего исследования,

отдельные его положения используются нами при анализе подходов других

исследователей эзотеризма (круг Эранос, наследие Ф. Йейтс, религионизм в Америке

и т.п.). Важную роль в описании места исследований эзотеризма в рамках гуманиоры

играют работы К. фон Штукрада3, предложившего дискурсивную модель изучения

эзотеризма. Американский автор Дж. Крайпл4 во многих своих работах рассматривал

место эзотеризма в рамках религиоведения и анализировал ключевые

методологические вопросы в изучении темы. О специфике симпатического подхода

в изучении эзотеризма в противовес критическим стратегиям европейских

исследователей писали американские авторы А. Верслуис5 и Г.А. Мэйги6.

Определённую рефлексию над спецификой исследования западного эзотеризма

можно найти и в трудах одного из основоположников новоевропейского подхода А.

Февра7. История школ и персоналий в исследовании темы была представлена в

Leuven: Peeters, 1998; он же. Beyound the Yates Paradigm: The Study of Western Esotericism beyond Counterculture and

New Complexity // Aries. Vol. 1, № 1. 2000. P. 5–37; он же. Forbidden Knowledge: Anti-esoteric Polemics and Academic

Research // Aries. 2005. Vol. 5 № 2. P. 225–254; он же. Leaving the Garden (in search of religion): Jeffrey J. Kripal’s Vision

of a Gnostic Study of Religion // Religion 38 (2008). P. 259–276; он же. The Trouble With Images: Anti-Image Polemics and

Western Esotericism in Polemical Encounters: Esoteric Discourse and Its Others ed. Hammer O. Stukrad K. von. Leiden: Brill,

2007. P. 107–136; Hermes in The Academy: Ten years’ Study of Western Esotericism at the University of Amsterdam / ed.

Wouter J. Hanegraaff. Amsterdam: University of Amsterdam, 2009; он же. Esotericism and the Academy: Rejected Knowledge

in Western Culture. Cambridge: Cambridge university press, 2012; он же. Gnosis. / The Cambridge Handbook of Western

Mysticism and Esotericism. Edited by G.A. Magee. NY: Cambridge University Press, 2016. P. 381–392.
3 В первую очередь см.: Stuckrad Kocku von. Western esotericism: Toward integrative model of Interpretation // Religion. №

35 (2005). P. 78–97; он же. The Scientification of Religion: An Historical Study of Discursive Change, 1800–2000. Berlin: de

Gruyter, 2014.
4 В первую очередь см.: Kripal J. The Serpent's Gift: Gnostic Reflections on the Study of Religion. Chicago: University of

Chicago Press, 2006; он же. Esalen: America and the Religion of No Religion. Chicago: University of Chicago Press, 2007; он

же. Gnosisssss – A Response to Wouter Hanegraaff // Religion vol. 38 38 (2008). P. 277–279; он же. "Introduction:

Reimagining the Super in the Study of Religion" in Religion: Super Religion / Kripal, J. ed. London: Macmillan Interdisciplinary

Handbooks, 2016. P. XV–XLVIII.
5 В первую очередь см.: Versluis A. Reviewed on Religion After Religion: Gershom Scholem, Mircea Eliade, and Henry

Corbin at Eranos, Steven Wasserstrom // Esoterica. № 3, 2001. P. 288–292; он же. Magic and Mysticism: An Introduction to

Western Esotericism. Lanham: Rowman Littlefield, 2007; он же. Restoring Paradise: Western Esotericism, Literature, and

Consciousness. NY: New York University Press, 2004.
6 См.: «Кант воспринимает Сведенборга серьезно» Интервью с Гленном Мэйги // Религиоведческие исследования. № 2

(12), 2015. 109–117; Magee G. A. Esotericism and the Academy: Rejected Knowledge in Western Culture by Wouter J.

Hanegraaff (review) // Journal of the History of Philosophy. 2013. Vol. 51, № 3. P. 496–497; он же. Editor's Introduction. / The

Cambridge Handbook of Western Mysticism and Esotericism. Edited by G.A. Magee. NY: Cambridge University Press, 2016.

P. XIII–XXXV
7 7 В первую очередь см.: Февр А. 500 лет эзотеризма: Новая область междисциплинарных исследований в рамках

академии // 500 лет гностицизма в России. М.: ВГБИЛ, 1994. С. 7–13; Faivre A. Western Esotericism: A concise history.

NY: State University of New York Press, 2010.
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работах К. Гренхолма8, Б. Копенхейвера9, М. Френчковски10. Любопытные

размышления о методологических принципах изучения каббалы и личный взгляд на

специфику изучения эзотеризма можно найти в некоторых трудах М. Иделя11.

Обзорная история исследований эзотеризма представлена во введении к сборнику

«Оккультный мир»12, написанному К. Партриджем13.

Неоценимый вклад в исследования круга Эранос, подход которого к западному

эзотерзму анализируется нами в первой главе, внесли Х.Т. Хакль14 и С. Вассерстром15.

Рефлексия над ключевыми категориями в изучении западного эзотеризма была

представлена в работах М.А. Уильямса16 и М. Пази17. Оригинальный

междисциплинарный аспект проблемы рассматривался в работе М. Бергундера18.

Бэкграунд исследования западного эзотеризма детально разобран в получившем

высокую оценку в современной академии труде И. Аспрема19.

Обращаясь к работам отечественных ученых, нельзя не заметить, что западный

опыт исследования темы не столь сильно занимал их, и мы можем найти

сравнительно небольшое количество исследований, посвященных его осмыслению и

систематизации, но при этом в России существует достаточно богатая традиция

изучения эзотеризма20 и самостоятельного его осмысления как особого феномена в

религиозной и культурной истории человечества. Эта традиция включает и обширные

8 Granholm K. Sociology and the Occult // The Occult world. NY: Routledge, 2015. P. 720–731.
9 Copenhaver B.P. Magic in Western Culture: from Antiquity to the Enlightenment. NY: Cambridge University Press, 2015.
10 Frenschkowski M. James Webb und die Epistemologie des Irrationalen im Webb J. Das Zeitalter des Irrationalen: Politik,

Kultur und Okkultismus im 20. Jahrhundert. Wiesbaden: Marix-Verlag, 2008. P. 7–27; он же. Okkulte Subkulturen als

Gegenstand kulturwissenschaftlicher Forschung: James Webb (1946–1980) im Webb J. Die Flucht vor der Vernunft: Politik,

Kultur und Okkultismus im 19. Jahrhundert. Wiesbaden: Marix-Verlag, 2009. P. 7–33.
11 Идель М. Каббала: Новые перспективы. М.: Гешарим, 2010. С. 31–80; Idel M. Ascensions on High in Jewish Mysticism:

Pillars, Lines, Ladders. Budapest: Central European University Press, 2005. P. 1–22; Arzy S., Idel M. Kabbalah: A

Neurocognitive Approach to Mystical Experiences. London: Yale university press, 2015.
12 О месте этого сборника в современных исследованиях эзотеризма см.: Носачев П. Г. «Рак пятится назад, а щука тянет

в воду…»: Размышления о современном состоянии исследований западного эзотеризма. // Вестник Православного

Свято-Тихоновского гуманитарного университета. 2017. № 72. С. 147–160.
13 Partridge C. Introduction / The Occult world. Ed. C. Partridge. NY: Routledge, 2015. P. 1–14.
14 Hakl H.T. Eranos: An Alternative Intellectual History of the Twentieth Century / trans. Christopher McIntosh. Brisol: Equinox,

2013.
15 Wasserstrom S. Religion After Religion: Gershom Scholem, Mircea Eliade, and Henry Corbin at Eranos. Princeton: Princeton

UP, 1999.
16 Williams M. A. “Gnosticism”: An Argument for Dismantling a Dubious Category. Princeton, NJ: Princeton University Press,

1996.
17 Пази М. Оккультизм и современность: некоторые ключевые моменты // Государство, религия, церковь в России и за

рубежом. № 4 2013. С. 276–296.
18 Bergunder M. What is Esotericism? Cultural Studies Approaches and the Problems of Definition in Religious Studies // Method

and Theory in the Study of Religion. 2010. № 22. P. 9–36.
19 Asprem E. The Problem of Disenchantment: Scientific Naturalism and Esoteric Discourse 1900–1939. Leiden: Brill, 2014.
20 Хотя сам термин «эзотеризм» не часто встречается в русскоязычной литературе, но его аналоги «эзотерика»,

«оккультизм», в определенных случаях «мистика» и «иррационализм» широко использовались.
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методологические дебаты о специфике его исследования, месте этих исследований в

сфере гуманиоры, принципах терминологической демаркации и классификации

частей комплекса эзотеризма.

Переходя к описанию отечественного опыта, сначала обратимся к общим

исследованиям, направленным либо на осмысление эзотеризма как особого явления,

либо на построение его цельной истории. Здесь прежде всего нужно выделить ряд

диссертационных исследований, защищенных в России с начала 90-х годов, это

работы О.И. Рабинович21, Ю.Л. Израилева22, Ю.В. Курносова23, О.А. Ивановой24, А.В.

Панычика25 и М.В. Бекарюкова26. Характеризуя эти работы в целом, можно заметить,

что в большинстве их авторы понимали под эзотеризмом широкое явление,

вбирающее в себя как Новые религиозные движения, так и различные формы

околонаучных спекуляций. Среди авторов нет никакого единства в определении

предмета исследований, фактически он пересоздавался каждым из них вновь. Во

многом появление большинства работ такого рода связано с ростом популярности

нетрадиционной религиозности в современной России и необходимости ее

осмысления, поэтому современная тематика в них превалирует над изучением

исторических реалий. Большинство этих работ вскользь упоминают о западном опыте

исследования темы, не акцентируя на нем своего внимания27.

Не меньшую важность современное состояние нетрадиционной религиозности

играло и для авторов монографий и статей, в той или иной степени ставящих общие

проблемы эзотеризма. Работы такого плана появлялись еще в СССР, здесь нельзя не

упомянуть пионерское исследование М.В. Шахновича28, задавшего определенную

традицию советского осмысления эзотеризма как формы иррациональных

заблуждений. Ряд идей зарубежный авторов был введен в оборот в труде П.С.

21 Рабинович О. И. Эзотеризм как один из способов духовного освоения мира. Дисс… канд. филос. наук. Ростов-на-

Дону, 1992.
22 Израилев Ю.Л. Иррационально-эзотерические версии культуры. Дисс… докт. филос. наук. Москва, 1997.
23 Курносов Ю. В. Эзотеризм как культурно-исторический феномен. Дисс… докт. филос. наук. Москва, 1997.
24 Иванова О.А. Специфика современного эзотеризма в России: культурфилософский анализ. Дисс… канд. филос. наук.

Ставрополь, 2006.
25 Панычик А.В. Социально-философский анализ эзотеризма. Дисс… канд. филос. наук. Ростов-на-Дону, 2002.
26 Бекарюков М.В. Роль западной эзотерики в формировании ценностно-смысловых миров культуры и личности. Дисс…

канд. филос. наук. Барнаул, 2012.
27 Пожалуй, больше всех об опыте зарубежных авторов пишет М.В. Бекарюков, но при этом он также не ставит задачи

анализа этого опыта.
28 Шахнович М. И. Современная мистика в свете науки. Л.: Наука, 1965.
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Гуревича29, который идейно шел в русле традиции истории иррационализма, эта же

идеологическая линия была продолжена в работе В.С. Поликарпова30.

С падением СССР идея борьбы с иррационализмом стала уступать место

созданию оригинальных концепций в осмыслении феномена эзотеризма. Первой

теорий такого рода была модель эзотеризма как особого типа мировоззрения,

предложенная В.М. Розиным31. Заданная Розиным линия самостоятельного

осмысления эзотеризма в 90-е годы была продолжена в работах Л.В. Скворцова32 и

Ю.В. Курносова33. Этапным для российского изучения эзотеризма стал выход в свет

сборника «Дискурсы эзотерики» под ред. Л.В. Фесенковой, подготовленный

коллективом ученых из ИФ РАН, целью которого было рассмотрение феномена


[…]


рубежом консенсусу.

Научная новизна исследования:

1. Впервые в мировой литературе предложена общая аналитическая

классификация подходов в изучении западного эзотеризма, учитывающая

современную специфику развития социогумантарного знания.

2. Впервые в отечественной литературе проведена реконструкция

мистоцентрического подхода в исследовании западного эзотеризма и через

оптику изучения эзотеризма раскрыта история круга Эранос.

87 См.: Верслуйс А. Что такое эзотерика? // Государство, религия, церковь в России и за рубежом. № 4. 2013. С. 11–35.

С. 11–35; Faivre A. Western Esotericism. NY, 2010. P. 8–24; Goodrick-Clarke N. The Western Esoteric Traditions. NY, 2008.

P. 3–14; Hanegraaff W. Esotericism and the Academy. Cambridge, 2012. P. 295–367; Hermes in The Academy. Amsterdam,

2009. P. 7–29; Stuckrad Kocku von. Western esotericism. London, 2005. P. 1–6; Versluis A. Magic and Mysticism. Lanham,

2007. P. 1–9.
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3. Впервые в отечественной литературе выделены черты этоса

американских религиоведческих исследований, заложившие основы

американского подхода в изучении западного эзотеризма.

4. Впервые в отечественной литературе проведены реконструкции

религиоведческих аспектов теорий в трудах У. Эко, Ф.Э. Йейтс, К.Г. Юнга.

5. Впервые в отечественной литературе проведен сопоставительный

анализ культурно-исторических исследований Ф.Э. Йейтс, Э. Варбурга и И.П.

Кулиану.

6. В отечественный научный оборот введена общая проблематика

исследований западного эзотеризма, а также теории Дж. Уэбба, К. фон

Штукрада, Дж. Крайпла, И.П. Кулиану, К. Партриджа.

7. Впервые в отечественной литературе реконструирована история

социологии оккультного и проанализировано ее влияние на

социогуманитарные исследования.

8. Впервые в отечественной литературе история исследований

эзотеризма на Западе представлена через историю имплицитного спора о

возможности двухуровнего описания в религиоведческом исследовании.

По итогам проведенного исследования на защиту выносятся следующие

положения:

1. Первым цельным академическим подходом в исследовании западного

эзотеризма был мистоцентризм, представляющий собой часть широкого направления

религионистских исследований, распространенных в первой половине XX века. Этот

подход культивировался членами круга Эранос и в первую очередь выражен в трудах

К.Г. Юнга, Г. Шолема и М. Элиаде. К определяющим характеристикам подхода

относятся: эссенциализм в отношении религиозного опыта, антиредукционистское

отношение к религии, Ergriffenheit, пангностицизм, выраженный в стремлении

увидеть во всех эзотерических учениях формы развития изначального гностицизма,

и примат мифолгогической образности над рациональными формами познания.

2. Вторым цельным подходом в исследовании западного эзотеризма был

оформленный в посткантианской традиции подход классического рационализма. Он
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сложился из сочетания двух традиций: политически окрашенной критики

иррационализма, выраженной в работах Дж. Оруэлла, Т. Адорно, Э. Фёгелина, и

культурно-исторических исследований, выдержанных в духе посткантианской

философской традиции и в первую очередь представленных Э. Варбургом, Э.

Кассирером, Дж. Джентиле. Наиболее полно этот подход отразился в трудах Ф.Э.

Йейтс, У. Эко и Дж. Уэбба. К определяющим его характеристикам относятся:

утверждение жесткой оппозиции рационализм/иррационализм, абсолютное

убеждение в рациональном и редукционистском познании религиозных явлений,

унификация всего западного эзотеризма в единое учение, ирония как метод критики

западного эзотеризма, политическая программа по диффамации эзотеризма,

выражающаяся в reductio ad absurdum, ставшей в контексте XX века reductio ad

Hitlerum.

3. Третьим цельным подходом в исследовании западного эзотеризма стал

новоевропейский подход, институционально закрепивший эту сферу в современной

академии. Его истоком, с одной стороны, стала потребность в серьезной научной

рефлексии над собственными религиозными традициями представителей

эзотерических сообществ, с другой – поворот к критике больших нарративов и отказу

от эссенциалистских теорий в религиоведении, философии и культурологии.

Методологическим ядром подхода стала постструктуралистская философия.

Наиболее полно историю подхода можно описать на примере трудов А. Февра, В.

Ханеграаффа, К. фон Штукрада. В исторической ретроспективе этот подход

представляет собой градиент, где А. Февр будет наиболее тяготеющим к

эссенциалистским моделям, а К. фон Штукрад – полностью ориентированным на

постструктуралистскую методологию. К определяющим характеристикам подхода

можно отнести: стремление к деконструкции всех дефиниций, призыв ad fontes,

направленный на критическое переосмысление первоисточников западного

эзотеризма, критика идеологий в научном исследовании, акцент на

интеллектуальную историю, стремление уйти от обобщающих моделей,

описывающих сразу все аспекты западного эзотеризма.

4. Четвертым подходом в исследовании западного эзотеризма является

американский подход. Его генезис напрямую связан с историей американской

религиозности (двумя «пробуждениями», трансцендентализмом и современной
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традицией безрелигиозной религии). В идейном плане этот подход основывается на

психолого-религиоведческой теории У. Джеймса и традиции классической

феноменологии религии, чьи идеи в Америке связаны преимущественно с трудами

чикагской школы религиоведения. Парадоксальным образом в рамках этого подхода

эссенциалистские черты соединяются с редукционистскими психологическими

теориями. Наиболее полными его выразителями являются А. Верслуис и Дж. Крайпл.

Ряд ключевых для этого подхода черт также встречается в творчестве И.П. Кулиану.

К определяющим характеристикам подхода можно отнести: антиредукционизм в

отношении религиозного опыта; стремление преодолеть дихотомию двух уровней

научного описания (этического и эмического), выражающуюся в возможности и даже

в некоторых случаях необходимости для ученого быть в то же время инсайдером;

толерантность в отношении всех форм западного эзотеризма и выраженного в них

опыта; опора на психологические исследования; влияние круга Эранос.

5. Наряду с четырьмя базовыми подходами в исследовании западного

эзотеризма можно выделить и определенные переходные формы, одновременно

совмещающие в себе черты разных подходов. Самой показательной иллюстрацией

такого плана является теория оккультуры К. Партриджа, которая, с одной стороны,

укоренена в традиции социологии оккультного, относящейся к подходу

классического рационализма, а с другой – вобрала в себя основные наработки

современных исследований культуры, постструктуралистской философии и

европейского подхода в изучении западного эзотеризма, таким образом создав гибрид

двух подходов.

6. Одной из ключевых проблем, определивших суть дискуссий о западном

эзотеризме в религиоведении, стала проблема границы между инсайдером и

аутсайдером, в методологическом плане выразившаяся в системе двухуровневого

(эимического и этического) описания форм западного эзотеризма. Если описывать

историю исследований через призму этой ключевой проблемы, то мистоцетрический

подход представляет собой преимущественно эмическое описание, которое всеми

силам старается стать похожим на этическое. Подход классического рационализма,

напротив, провозглашает строгое разделение между этическим и эмическим

подходом, но на деле этические категории в нем проецируются на эмические.

Полного и четкого разграничения двух уровней в определенной степени удалось
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достичь лишь новоевропейскому подходу, где сама методология К. Пайка была

провозглашена нормативной. Американский подход, напротив, стремится преодолеть

ограниченность этического уровня описания путем совмещения его с эмическим, но

при этом сохраняя установки и самобытность последнего.

7. Одной из основополагающих категорий в исследовании западного

эзотеризма стала категория гнозиса. Начиная с трудов круга Эранос она понималась

как особое спасительное знание, сопряжённое с переживанием, усваивающим это

знание человеку. Вариации такого понимания гнозиса стали неотъемлемой частью

исследований эзотеризма в независимости от подхода. Категория гнозиса стала

краеугольным камнем в мистоцентрическом подходе, выраженным в деятельности

Эранос. Вокруг редуцирования этой категории и отвержения существования

репрезентируемого ей опыта во многом был построен подход классического

рационализма. В новоевропейском подходе ключевую роль гнозис играет в теориях

А. Февра и позднего В. Ханеграаффа. Американский подход в трудах А. Верслуиса и

Г.А. Мэйги творчески развивает взгляд на гнозис, присущий Эранос, а в работах Дж.

Крайпла расширяет границы применения этой категории до проекта т.н.

«гностического религиоведения».

Теоретическая и практическая значимость исследования.

Диссертационное исследование в целом носит теоретический характер, его

результаты позволяют расширить горизонт отечественного религиоведения, включив

в него значительный пласт тематики изучения западного эзотеризма. Исследование

призвано обогатить отечественную науку целым рядом концептуальных наработок,

теоретических построений и методологических подходов, широко применяемых на

Западе.

Выявление и панорамный обзор ключевых религиоведческих категорий

демонстрируют роль междисциплинарности в современном религиоведческом

исследовании. Демонстрация глубинных связей между исследованиями культуры,

философии и религиоведением в аспекте изучения западного эзотеризма позволяет

формировать новые междисциплинарные подходы и разрабатывать теории,

опирающиеся одновременно на современные достижения этих сфер гуманитарной

мысли.
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Выводы работы углубляют представление о феномене западного эзотеризма, его

специфике, принципах его выявления и демаркации от иных феноменов в научном

исследовательском поле. Обзор основных школ, направлений и подходов дает

представление о возможностях изучения отдельных сфер, относимых к западному

эзотеризму (каббала, алхимия, гностицизм, магия и т.п.), показывая эвристическую

значимость таких исследований и намечая возможные перспективы для их развития

в отечественной науке.

Поставленная в диссертации проблематика дискурсов в религиоведческом

знании и проблематика двухуровневости описания в религиоведческих

исследованиях обогащает отечественный опыт изучения религии новой

теоретической рамкой, обладающей немалым эвристическим потенциалом.

В практическом плане благодаря предложенной в работе аналитической

классификации подходов к изучению западного эзотеризма возможно применение

наработок этой сферы исследований в рамках религиоведческой экспертизы, решения

правовых вопросов, связанных с нетрадиционной религиозностью, новыми

религиозными движениями, проблематикой религиозного экстремизма. Кроме того,

результаты исследования могут использоваться в разработке религиоведческих,

философских, культурологический и исторических курсов, образовательных

программ и направлений подготовки разного уровня образования.

Апробация работы

Отдельные положение диссертации были представлены в 50 докладах,

сделанных диссертантом на круглых столах, семинарах, симпозиумах, конгрессах,

всероссийских и международных конференциях, в том числе на конференциях: The

European Association of the Study of Religions (Helsinki, 2016; Leuven, 2017), The

European Society for the Study of Western Esotericism (Szeged, 2011; Gothenburg, 2013),

Central and Eastern European Network for the Academic Study of Western Esotericism

(Belgrade, 2016), The Network for the Study of Esotericism in Antiquity (Berlin, 2014),

Ассоциации исследователей эзотеризма и мистицизма (Владимир, 2009;

Днепропетровск, 2010; Санкт-Петербург, 2011; Москва, 2013; Санкт-Петербург, 2016;

Москва, 2017). Отдельные положение диссертации апробировались автором в ходе

разработки и преподавания курсов: «Эзотерические и мистические учения»

(ПСТГУ), «История эзотерических учений» (ПСТГУ), «Теория эзотерических
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учений» (ПСТГУ), «История религий» (НИУ ВШЭ); спецкурсов и факультативов:

«Интегральный традиционализм» (ПСТГУ), «Истории исследования маргинальной

религиозности» (ПСТГУ), «Западный эзотеризм и крайне правые идеологии»

(ПСТГУ), «История эзотерических учений» (НИУ ВШЭ), «Введение в изучение

западного эзотеризма» (НИУ ВШЭ). Работа над данным исследованием, в частности,

велась в рамках следующих научных проектов: «Проблема междисциплинарности

культурологического знания» – грант Министерства Науки и Образования РФ (2006–

2008); «Западный опыт исследования “маргинальной” религиозности: история,

проблемы, перспективы» – грант № 12-01-0005 Научного фонда НИУ ВШЭ (2013–

2014); «Западный эзотеризм и медиакультура» – грант № 18-01-0044 Научного фонда

НИУ ВШЭ (2018–2019).

Основные положения диссертации отражены в 85 научных публикациях автора,

в том числе одной монографии и 34 публикациях в журналах, включенных в Перечень

ведущих рецензируемых научных журналов и изданий ВАК Министерства

образования и науки РФ.

С полным список публикаций, выступлений, учебных курсов можно

ознакомиться на личной страничке автора на сайте школы Культурологии НИУ ВШЭ:

https://www.hse.ru/org/persons/57535.

Структура диссертационного исследования

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы. Общий объем текста диссертации составляет 435 страниц,
