## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации П.Г. Носачева «Исследования западного эзотеризма в зарубежном религиоведении», представленной на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведение.

Судя по содержанию автореферата, диссертация П.Г. Носачева представляет фундаментальное и новаторское исследование, имеющее завершенный характер и обладающее несомненной теоретической значимостью. Не вызывает сомнений актуальность темы работы, новизна и интеллектуальная «весомость» полученных соискателем результатов. Нацеленное на выявление базовых подходов к исследованию эзотеризма, сложившихся в религиоведении к настоящему времени, исследование П.Г. Носачева вносит существенный вклад в создание полной картины дел в этой сравнительно молодой, но динамично развивающейся академической области. Автор демонстрирует колоссальную эрудицию в отношении изученной темы, позволившую ему создать беспрецедентно масштабную панораму истории и современного состояния данной отрасли зарубежного религиоведения.

Формальным достоинством автореферата служит строгая ясность стиля, хотя текст не лишен грамматических недочетов. Кроме того, работу выгодно отличает глубокая продуманность композиции и терминологическая четкость (но стоило бы эксплицировать значение понятия «религионизм», которое неоднократно используется диссертантом без объяснения).

Положения, выносимые на защиту, в целом не вызывают сомнений. То единственное, что представляется спорным, содержится во втором тезисе и касается отнесения Ф.Э. Йейтс к представителям классико-рационалистического подхода. Представляется очевидным, что творчеству английской исследовательницы не присуще большинство тех характеристик, которые диссертант считает конститутивными для этого подхода, а именно: «утверждение жесткой оппозиции рационализм/иррационализм, абсолютное убеждение в рациональном и редукционистском познании религиозных явлений, (...) ирония как метод критики западного эзотеризма, политическая программа по диффамации эзотеризма» (с. 21). В противном случае кажется необъяснимым, к примеру, тот пиетет, который питают к наследию Йейтс приверженцы наиболее отличного от классического рационализма «американского подхода»: Мэйги [«Кант воспринимает Сведенборга серьезно» 2016], Лерич [Lehrich 2007] и др. То же можно сказать о центральных утверждениях самого П.Г. Носачева, согласно которым «Йейтс в своем подходе... изучает фон западного эзотеризма с полной серьезностью, подчеркивая его влияние на культуру и науку...» (с. 103 дисс.) и «для британской исследовательницы движущей силой культуры являются системы идей, одна из которых – сплав герметико-каббалистической традиции» (с. 102 дисс.) (что говорит как раз против жесткой оппозиции рационализм/иррационализм). Словом, мы думаем, было бы правильным, либо сделать ряд необходимых оговорок в отношении Йейтс, либо переформулировать базовые характеристики классико-рационалистического подхода, которые в нынешнем виде как будто подогнаны под образ мысли У. Эко (о Дж. Уэббе судить не берёмся).

Изложение содержания работы даёт достаточное представление о ее структуре и наполнении частей. В третьем параграфе главы I не вполне удовлетворительно, на наш взгляд, изложены основные «причины, по которым именно круг Эранос смог оформить первый академический подход в исследовании западного эзотеризма» (с. 26). Диссертант относит к ним «частную спонсорскую поддержку деятельности круга, что давало возможность быть самостоятельными и независимыми от современной академии, и личную заинтересованность в изучаемой теме» (Там же). Но это не объясняет главного: почему таким образом смог впервые сложиться именно *академический* подход. Иначе говоря, почему академия сделалась столь «эластичной» в то время, что смогла вобрать в себя хотя бы на правах периферийного явления мистоцентрическое и религиознистское изучение

эзотеризма? Если конкретнее, то почему кто-то нашёл разумным и, может быть, перспективным спонсировать деятельность *этого рода* и почему сами её субъекты – впервые с XVIII века – решили, что их «личная заинтересованность» в эзотерической проблематике может реализоваться в академическом формате (а не в условиях культурного подполья)?

Вопрос, который бы хотелось задать соискателю, состоит в следующем. Определяя одно из ключевых своих понятий: подход к исследованию эзотеризма, автор понимает под ним «систему артикулированных или неартикулированных установок ученого» (с. 18). При этом в автореферате (и, кажется, в диссертации) выявленные установки нигде не делятся по данному признаку. Не мог бы автор привести примеры действия именно неартикулированных и, ещё лучше, неосознаваемых тем или иным учёным установок, обуславливающих его исследовательскую работу. Как различаются между собой «четыре базовых подхода» с точки зрения удельного веса именно таких установок?

Сделанные замечания имеют дискуссионный характер и не умаляют высокую оценку, которую безусловно заслуживает исследование П.Г. Носачева. Как явствует из содержания автореферата, представленная диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым к классификационным работам такого рода, а ее автор достоин присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведение.

3.04.2018

Антон Владимирович Карабыков

Доктор философских наук (специальность: 24.00.01 – Теория и история культуры), кандидат филологических наук (специальность: 10.02.19 Теория языка), профессор кафедры философии и социальных коммуникаций ФГБОУ ВО «Омский государственный технический университет»

644050 Омск, проспект Мира, 11

[meavox@mail.ru](mailto:meavox@mail.ru) 8(3812)21 77 89 (раб.)